Questi mezzi di tutela, che operavano nell’ambito della *iurisdictio* pretoria, hanno costituito a loro volta la base per affermazioni di principio più astratte e generali, con le quali si predicava l’invalidità tout court del negozio viziato da violenza⁵².

La cancelleria di Settimio Severo, rispondendo alla petizione di Giulio Conserturino, e sottolineando come si tratti di un principio fissato già da lungo tempo, afferma che le operazioni compiute *per vim et metum* devono essere annullate (*irrita esse debere*).

Cons. 1.6: EX CORPORE GREGORIANI LIB. II. IMP. SEVERUS A. IULIO CONSERTURINO. *Ea, quae per vim et metum gesta sunt, etiam citra principale auxilium irrita esse debere iam pridem constitutum est.* ACCEPTA KAL. IUL. DEXTRO II ET CRISPINO CONSS. (a. 196).

⁴⁹ Per G. ZANON, *Indicazioni*, cit., 200 il lemma *viribus cassata* (*scil. pacta*) sarebbe il segno che la fattispecie discussa dalla cancelleria atteneva all’esercizio di un’azione esecutiva. Va però osservato che il termine *viros* vale a indicare gli effetti in quanto tali del *pactum*, anche in situazioni in cui esso è parte di un contesto esclusivamente negoziale: cfr. Paul. 3 *ad Plaut.* D. 10.3.14.2; Hermog. 6 *iuris epit.* D. 49.14.46.7; C. 5.1.5.6.

⁵⁰ Sulla clausola edittale riportata in Ulp. 11 *ad ed.* D. 4.2.1, E. CALORE, ‘*Actio quod metus causa*’. *Tutela della vittima e azione ‘in rem scripta*’, Milano, 2011, 4-67; J. GAULHOFER, ‘*Metus*’. *Der prätorische Rechtsschutz bei Furcht, Zwang und Gewalt*, Wien, 2019.

⁵¹ C. VENTURINI, ‘*Metus*’, in *Derecho romano de obligaciones. Homenaje a José Luis Murga Gener*, coordinacion y presentacion J. Paricio, Madrid, 1994, 921-944; J. GAULHOFER, ‘*Metus*’, cit.

⁵² M. TALAMANCA, *Istituzioni di diritto romano*, Milano, 1990, 244.

Alla cancelleria di Gordiano si deve, per esempio, un rescritto molto preciso nel riassumere agli istanti – Primo ed Euticeto – i termini delle regole edittali relative all'*actio quod metus causa*:

C. 2.19(20).4: IMPERATOR GORDIANUS A. PRIMO ET EUTYCHETI. *Si per vim vel metum mortis aut cruciatus corporis venditio vobis extorta est et non postea eam consensu roborastis, iuxta perpetui formam edicti intra annum quidem agentes, quo experiundi potestas est, si res non restituatur, quadrupli referetis condemnationem, scilicet reddito a vobis pretio: post annum vero causa cognita eadem actio in simplum permittitur: quae causae cognitio eo pertinet, ut ita demum decernatur, si alia actio non sit.* PP. III NON. AUG. GORDIANO A. ET AVIOLA CONSS. (a. 239).